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Jł W IADOM OŚCI KRAJOWE.
  Z Widdnia. —■ i

Wydział bankowy, zgromadzony d. 12. 8‘5.ei“ ^
przed p o łu d n iem , dywidendę n a  drugie po io  z 
1835 za każda akcyję w yznaczył w su m .e  trzy
dziestu sześciu zr. W. B. -  W iedeń d. 1 1 . stycz
nia 1836 .

     z
Król jegomość pruski raczył sekietai/.owi ? iz 

8zo - Austryjackiego rządu J. F. Castellemu, za 
egzemplarz tegoż »Poezyja, który mu tenfie o iaro 
w ał, przesłać złoty medal dla sztuk i umieję 
nośći , do którego przyłączony l>ył podpisany w a 
sną ręką króla list gabinetowy.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE.

Am eryka.
Ze wspomnionego w ostatniej Gazecie naszej 
1 ■ - przytaczamya d r e s u  p r e z y d e n t a  J a c k s o n   ̂

tu w y ją tk i, ściągające się do sp ra w y , o  którą 
Francyia spór toczy. P rezydent skreśliwszy obraz 
w ew nętrznych interesów Stauów Z jedn oczon ych  , 
nadm ienia o ich  ciągle rozw ijającej się wolności 
> n iep od leg łości, o w zrastającem  bogactw ie kroju, 
kw itnącym  stanie fa b ry k , rękodzieł i haudlu, jak  
i postępie roln ictw a , przy lem  ośw iadcza, ze. Z je 
dnoczone Stany ze  w szystkiem i zagrauicznem i m o
carstwam i w  najlepszem  porozum ien iu  zostają i 
ze  z  lem i zawarte są haudlovve i przyjacielskie 
układy, jakotez obBzeruie nadm ieuiwszy o stosun
kach z M exyk iem  w sprawie T exas i o pytaniu 
w zględem  uwolnienia n iew olników  , przyczem  o - 
twarcie przeciw  usiłow aniom  abolicyjonistów  p o 
wstaje , przlicho^/i do sprawy Francuzkiej: »O d 
czasu ostatniego posiedzenia k on g resu , w ażność 
uaszych pretensyj d ok ran cy i w  tym  sainym  kształ
cie , jak  je  zalikw idow ano w czasie ugody r. 1831, 
Przyznaną nam  została przez obiedw ie gałęzie 
francuzkiego prawodawstwa r do u m orzen ia  on ych - 
ze przeznaczono potrzebną su m ę ; % tćm  wszyst- 
b 'ó m  z  ubolew an iem  uw iadom ić w pauów  m uszę, 
że wypłata dotąd nie nastąpiła jeszcze. Krótkie 
pow tórzenie najw ażniejszych wBtępnycłi punktów  
te8° tak d łu go toczącego się sporu dow odzi, źe 
Pobudki , z  k tórych  "ten postępek starano się u-

sprawiedliwie , w cale u trzym ać się n ;e  m ogA, 
"Wstąpiwszy w  obow iązki m o jeg o  urzędu  , w idzia
łe m  jak Z jedn oczon e Stany uadarem uie od w o ły 
w ały  się do sprawiedliwości F ran cy i, aby  ju ż  kqz  
zaspokojone zostały w  sw oich pretensyjach , k tórych  
w ażność nigdy w ątpliwą nie by ła  i k tóre  sam a 
Francvja najuroczyściej przyznała. D aw ność tych  
reklam acją , wysoki stopień ich  sprawiedliwości 
i utrudzające ok o liczn ości, k tóre  je  spow odow ały, 
aż nadto w iadom e są ludow i am eryk ań sk iem u , 
ażeby now ego on ychże potrzebow ał opisu. D o 
syć będzie , gdy p ow iem  , ż e  handel nasz z  m a - 
łe m i tylko przerw am i, ciągle przez lat dziesięć 
i w iecć j , b y ł p rzedm iotem  napaści ze  strony 
Francyi ; napaści. które zw ykle w  len  czas m iały  
m ie jsce  , kiedy w brew  prawu narodów i z zgw ał
cen iem  u k ła d ó w , na m ocy  sam ow oln ie wydawa- 
n ycli d ek retów , zabierano okręty i ich  ła d u n k i, 
k iedy j e  palono na otw artem  m orzu  i w skutek 
osobuych  cesarskich reskryptów  okręty n a sze , 
które stały w portach iunych  n a rod ów , zostają
cych  w  rękach wojska francuzkiego , lu b  też k on 
trolow anych przez F ra n cy ję , zagrabiano i k on 
fiskowano. O w oż obraz , krzywd , k tóreśm y w y
cierpieli , a które nam i teraz przyzna ją ; krzywd, 
które w  w ie lu  razach tak uderzające b y ły  , że  
sam i onychże sprawcy nigdy nie zaprzeczali n am  
prawa słusznego za nie wynagrodzenia. —  O  ilo 
ści tych strat m ożna pow ziąć w yobrażenie z tego 
w ypa dk u , że  n ie  licząc le g o , co  znacznej war
tości na otw artem  spalono m orzu  , lu b  co  w in 
nych przypadkach przez d łu g ie  zatrzym auie 
w ielkie uszkodzenie p o n io s ło , także inDym sp o
sobem  zagrabiony i przym uszoną sprzedażą p o 
św ięcony m ajątek  am eryk ań sk i, państwu frau -

— ..... co  korsarzom' " " c  J a ccuzkiemu , mimo tego nawet , 
przyznano , przyniósł oprócz znacznych opłat cło- 
wych zyBku blizho 24 milijonów fran. Sprawa 
ta już od lal 20 była przedmiotem nieprzerwa
nych układów, wyjąwszy tę małą przerwę, kiedy 
Frnicyja opauowana była potęgą wojskową połą
czonej Europy. Pod czas gdy w onyrn czasie 
inne narody ostrzem bagnetów wymuszały wy
płatę swoich pretensyj , Stany Zjednoczone wstrzy- 

. mały się ze aprawiedłiwemi roszczeniami swojemi, 
bacząc na stan ucisku walecznego narodu, któ
remu czuły się być obowiązane za braterska po-.
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m oc, jaką naród francuzki wyświadczył Stanom 
Zjednoczonym w dniach ich własnych cierpień i 
niebezpieczeństw. Smutne skutki tych na od- 
włokę wziętych i bezskutecznych dyskusyj widocz
ne były tak pod względem naszych stosunków 
z Francyją , jaltoteż pod względem naszego cha
rakteru narodowego, a droga, którą pójść wska
zywał mi obowiązek, umysłowi mojemu niemniej 
jasną była. Nalezaip bądź się upierać na zaspo
kojeniu naszych pretensyj w ciągu słusznego ter
minu, lub takowych całkiem zaniechać, 5de wąt
piłem, ze:krok ten będzie najstosowniejszym tak 
dla interesów, jakoteź dla honoru obu narodów. 
Tym końcem ministrowi, który był powtórnie 
dla uzyskania wynagrodzenia do Faryża wysłanym, 
dano ipstrukcyje w tym duchu. Pod czas zgro
madzenia sio kongresu na d. 10. października r. 
1829 uważałem za mój obowiązek o tych pre- 
łensyjach i zwłokach Francy! mówić W wyrazach, 
zwracających na ten przedmiot żywą uwagę obu 
krąjów. Ministeryjum francuzltie widziało się o- 
brażonćm tym adresem, ponieważ tenże miał 
groźbę zawierać, z powodu której nie zdawało 
się stosowuem rządowi francuzkiemu wchodzić 
w układy. Ministeryjum amerykańskie odrzuciło 
przez naczelnika swojego wszelki rodzaj wykładu, 
jaki starano się dać rzeczonemu adresowi i zara
zem zrobiło uważnem ministeryjum francuzltie, 
że adres prezydenta nie był notą przesłaną do 
mocarstw zagranicznych, lecz przeznaczony był 
li dla kongresu Stanów Zjednoczonych. Prezydent 
koLiisiytucyją był obowiązany w adresie swoim dać 
kongresowi wyjaśnienie o stanie Związku północno
amerykańskiego, tak pod względem zewnętrznych 
jakoteź .wewnętrznycii spraw jego, a baczae na 
to , że pełniąc powinuość swoję widział sie być 
obowiązanym zwrócić przy dobrej sposobności u- 
wage kongresu na możliwe skutki, wyniknąć mo
gące z nieporozumień, zachodzących miedzy Sta
nami Zjednoczouemi a jnltim rządem zagraniczny m, 
więc w równym sposobie także i tego dorozumieć 
sic należało, że obowiązek len wypełni! prezydent 
tak, jak tego po nim spodziewać się było potrze
ba, to jest jako otwarte udzielenie, przesłane do 
którego z wydziałów własnego rządu, a Dje jako 
zamiar grożenia obcemu mocarstwu. To zdanie 
ministeryjum a inery kański ego otrzymało moje po
chwałę —  rząd francuzki poprzestał na u*m Opro
wadzono dalej układy. Skończyły się one trakta
tem z dnia 4. lipca r. 1831, który sprawiedliwość 
pretensyj naszych uznał w części, a którym obo- 
wiązała się Francyja ilość 25 mii. fr. w sześciu 
rocznych ratach wypłacie. Rafytikacyje traktatu 
tego wymienione zostały w Washingtonie dnia 2. 
lutego r. 1832, a wpięć dni potem przełożono 
je kongresowi, który w równym czasie wotewał

na potrzebne z naszej strony akta , by zapewnić 
Francyi korzyści handlowe, na jakie tejże wsku
tek układów zezwolono.* Potem prezydent prze
chodzi! historycznie spór z Francyją aż do po
prawki deputowanego Va!azć i oprócz tego wspo
mniał , że sam król Francuzów przez ministra' 
amerykańskiego w Paryżu rządowi Zjednoczonych 
Stanów wyraził mocne ubolewanie swoje i przy
rzekł wysłać natychmiast okręt wojenny z depe
szami do posła francuzkiogo przy rządzie amery
kańskim, dając mu upoważnienie do zapewnienia 
rząd i lud Stanów Zjednoczonych, że traktat au- 
miennie ze strony Francyi wykonanym zostanie.

( Cięg dalszy nas tęp i,)

Brazylija.

Dzieńniki amerykańskie piszą z Bahii pod d. 12.. 
paźdz.: »W czasach ostatnich otrzymaliśmy wia
domość o zupełnej klęsce wyprawy do Pary pod 
dowództwem Taylora, który od rewolucyjonistów 
pobitym został, tak, że miasto wpadło w ich ręce. 
Słychać, że tylko nie wielu białych uszło rzezi 
i że powstańcy popełniali czyny niesłychanego bar-i 
barzyńskiego okrucieństwo na bezbronnych mie
szkańcach nieszczęśliwego miasta. Miasto ma być 
prawie w gruzach zagrzebane. Rząd miał nająć 
kilka okrętów dla posłania tamże wojska posił
kowego, które dziś jutro odejdzie.

Wiadomości z Rio Janeiro z d. 5. listopada, 
umieszczone w piśmie londyńskiem Globe, dono
szą, ze rząd brazylijski porty Pary ogłosił w sia- 
nio blokady. Stan rzeczy w Para zdaje się wy
magać powiększenia angielskiej siły zbrojnej na 
owem morzu, ponieważ bryg angielski naładowany 
bronią i t. p. koło Vigia w poblizltości Pary wzięty 
był od iudyjan, którzy zrabowawszy ładunek osadę 
okrętową w pień wycięli.

Portugalija.
Statek parowy Liverpool przybył z Lizbony do 

Falmouth z wiadomościami z dnia 23go grudnia, 
w których donoszą , że zupełna spokojuośe pano
wała wtedy w onej stolicy. Wojsko portugalskie 
wyruszyło do Hiszpanii.

Pisma londyńskie donoszą z Lizbony pod dniem 
25. grudnia : Wczoraj wieczorem jenerał brygady 
Podgin, mając z sobą około 290 ludzi, odpłynął 
do Barcelony. Ludzie ci dobrze wyglądają, zdają 
sie być najlepszym duchem ożywieni, dobrze fl§ 
ubrani i t. d. W pięć dni pójdzie reszta 050 lu
dzi , tak , że w ogóle posłanych będzie z tąd rzą
dowi hiszpańskiemu w pomoc 2280 ludzi. -** 
Przed czterma dniami przybył tu okręt sardyński. 
Ponieważ rząd sardyński nie nadesłał dotąd żąda
nego honorowego oświadczenia, przeto okręt ten 
dopiero po niejakiem wahaniu się przypuszczono'



Tymczasem jest wszelki powód do wniosków, ie  
owo oczekiwane przyjacielskie oświadczenie jut 
aif znajduje w drodze do Lizbony.

Hiszpanija.
Mćmorial Bordelais z dnia 1. stycznia wspo

mina , iż głoszą w Madrycie, ze królowa zamyśla 
odp rawić podróż do zbuntowanych prowincyj, dla 
widzenia wojska i ożywienia go swoją obecnością.

Podług wniosku do ustawy o odpowiedzialności 
ministrów , przełożonego kortezom na dniu 18. 
grudnia, ministrowie w zachodzącym przypadku 
mogą być zaskarżeni przez izbę prokuradorów, 
na doniesienie jednego lub więcej jej członków, 
którzy potrzebne do zaskarżenia ich czynno
ści dokładnie wykazać mają. —  Wyrok izba 
procerów ma wydać, gdzie oskarżenie ma być 
Wniesione przez komisyję , mianowaną od drugiej 
izby. Odpowiedzialność czynności ministeryjalnych 
ustaje po roku od ich daty, skoro sio tycze Hisz
panii lufa wysp jej sąsiednich, a po dwu latach, 
gdy idzie o prowincyje zamorskie. Zdanie sprawy 
komisji śledczej, mianowanej przez izbę proku- 
radorów, powinno być uczynione W przeciągu dni 

, a jeźli takowa słuazuem zaskarżenie uzna, 
wtedy izba procerów w sześć dni, po wręczeniu 
prezydentowi aktu zaskarżenia, ma się zamienić 
w sąd sprawiedliwości. Oskarżeni lub oskarżony 
minister,. równie jak komisyja izby prokuradorów, 
mogą część ósmą członków izby procerów wyłą
czyć ; potrzeba pięciu ósmych części głosów obec
nych procerów, dla wyrzeczenia winy i kary. 
W rzeczonym wniosku do prawa kar nie przy
wiedziono.

Zarząd cywilny Madrytu wezwał mnichów de 
San Francisco el Grandę do oddalenia sie ze swo
jego klasztoru. Mają być po między inne klasz
tory rozdzieieui.

Ho Barcelony nadszedł z Malagi Dowy posiłek 
w liczbie 200 ludzi. Miano zamiar posłać nowy 
konwój n a  teatr wojny, lękano sio tylko opóźnie
nia z powodu zapadłych deazczów, tamujących 
wszelkie działania wojenne. Z Saragossy dowia
dujemy się pod dniem 15., że karliści w pocho
dzie z Teruel do Calatajud napadli dyliżans i schwy
tali gońca z Madrytu do Arragonii.

Scntinelle des Pyrónćcs donosi ż Bajonny pod 
dniem 31. grudnia, że według listu zSantander 
8500 ludzi z nowego zaciągu przybyło do tego 
miasta i że spodziewano aię w San Sebastian szko
ckiego batalijonu, złożonego z 800 ludzi. Tenże 
dzieńnik zawiera wieść o projekcie ślubów mał
żeńskich miedzy I)ou Carlosem a księżniczką 
Beirą i dodaje, że już na to z Rzymu pozwolenie 
papiezkie nadeszło.

di Girony udzielają następującego .listu z dnia

24. grudnia: Właśnie otrzymujemy wiadomość, ż«? 
jenerał Mina opanował miasto St. Lerenzq d’Espl- 
teus, koło Solsony, gdzie się 1300 karlistów znaj
dowało , a między tymi członkowie najwyższej 
junty prowincyjonalnej, wraz ze 300 księźami 
świeckimi i mnichami. Zapewniają , że znaczną 
część tychże rozstrzelano, a potem spalono miasto.

Podług wiadomości z Barcelony z dnia 27. gru
dnia jenerał Espinosa wszedł przez Tortozę do 
Katalonii w 3000 wojska andaluzyjskiego , a' an
gielski okręt linijowy Redney zawinął do portu 
Barcelony, wioząc 15,000 sztuk broni i 20 beczek 
ładunków, dla wojska królowej od rządu angiel
skiego posłanych.

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Donosiliśmy juz o zwycięztwie roformistów przy 

wyborach do municypalności. 1 tak w Liwerpolu 
ze 48 radzców gminy jest 44 reformistów, 2 tylko 
torysów, a 2 wątpliwych zasad. W Leicester wszyst
kich torysów wyrugowano z rady miejskiej. Po
dobnież brzmią doniesienia zBrystolu, Portsmouth, 
Norwich i t. p.

Birmingham Journal donosi, że teraz w Anglii 
ze stałego lądu, ze Stanów Zjednoczonych izin- 
nych części świata zamówiono razem szyn do ko
lei żelaznych 2 do 30,000 beczek, licząc beczkę 
po 20 cetuarów.

Rządowi angielskiemu w Malcie zakomuniko- 
' wano przez" konzula jeneralnego króla Wielkiej 
Brytanii w Alexandryi następujące rozporządzenie 
Mehemed - Alego, ściągające się do tego , ażeby 
awanturników, lodzi niepokoje wzniecających i nie 
godnych gościnnego przytułku nie przypuszczano. 
Oto jest wzmiankowane rozporządzenie : » l) Od 
dnia 15. stycznia r. 1836 każdy przybywający do 
Egiptu dla osiadania tamże , powinien zaraz po 
przybyciu swojem wywieść się ze środków swo
jego utrzymania się, ma także złożyć kaucyję od 
znacznych obywateli, za jego zachowanie się zaręcza
jących. 2) Wszyscy mieszkający właśnie w Egip
cie Europejczykowie mają wykonać także ten ich 
pobytu warunek. 3) Rażdy kapitan okrętowy , 
przywożący podróżnych do Egiptu , a nie mogą
cych wywieść się i złożyć porękojeu, ma tako
wych na własne niebezpieczeństwo i koszta na 
powrót do Europy przewieść. Alexandryja dnia 
3. listopada r. 1835,«

Wyprawa dla uwolnienia wstrzymanych lodem 
okrętów ma odpłynąć dnia 1. stycznia, pod do
wództwem kapitana J. Ross i kapitana Humphreys.

Francyja.
W dniu Nowego Roku o godz, 4. p0 południu 

przyjmował król członków ciała dyplomatycznego. 
Hrabia Appony, przemawiający imieniem onegoż,
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miał głos następujący.: ^Członkowie ciała dyplo
matycznego z gorliwością korzystają zawsze z po
woda zmiany roku , by w. k. mości hołdy i zy- 
ozenia złożyć. Jeslto dla mnie jak najpochleb
niej'n. panie , ze jestem powołany do wyrażenia 
w. k. mości osobistych uczuć monarchów, których 
mamy zaszczyt przy w. k. mości reprezentować 
i do służenia ku temu za organ. Ilok upłyniony 
okazuje Francyję wstanie pokoju, dobrego bytu 
i pomyślności, tudzież w zupełnem porozumieniu 
ze wszystkiemi gabinetami. Jeźli w onym roku 
zdąfzył się okropny zamach na osobę w'. k. mości, 
to opatrzność, czuwająca nad tak drogiemi dniami, 
chciała bez-wątpienia dać nam zakład ich trwa
łości i porękojmię trwania pokoju, porządku i spo- 
kojności. Przyszłość ta jest przedmiotem życzeii 
ciała dyplomatycznego i w równej mierze szczere 
ma ona życzenie, by szczęście w. k. mości i dostojnej 
familii jego trwałem było. Itacz n. panie przyjąć 
je , a zarazem najpełniejsze uszanowania hołdy,.'* 
JSról odpowiedział: wDziękuję członkom ciała
dyplomatycznego za złożone mi przez organ wpana 
życzenia imieniem monarchów, których przy mnie 
reprezentujecie. Mocno wzruszony byłem sposo
bem myślenia wpanów, jaki okazaliście mi z owego 
bolesnego wypadku , kiedy opatrzność syna mojego 
i mnie opiekuńczą tarczą swoją zasłoniła. Jest 
oraz nader przyjemnie dla mąie , ze na nowo oka
zać mogę wpanom , jak się pysznię ową warto
ścią , jaką wpanowie w utrzymaniu dni moich po
kładacie. Wiadomo wpanom , że przeznaczeniem 
dni tych jest dać używać Francyi nieocenionych 
dobrodziejstw porządku i pokoju, a sprawia mi to 
niewymowne zadowolenie, kiedy sobie pochlebiać 
mogę, ze skutek usiłowań moich Itu zapewnieniu 
i powiększenia dobrego bytu i szczęścia Francyi 
jest nową porękojmią utrzymania towarzyskiego 
porządku w Europie i zachowania powszechnego 
pokoju. Chętnie razem z wpanami życzę sobie 
szczęścia do tych pomyślnych skutków i mam 
ufność , że rok przyszły , równie jak upłynione, 
dalej jeszcze owe wielkie korzyści utwierdzać i co 
raz więcej spokojność Europy wzmacniać będzie 
przez utrzymanie dobrego porozumienia, zacho
dzącego tak szczęśliwie w czasie obecnym po
między wszystkiemi ^rządami. Mocno wdzięczny 
jestem za wszystkie życzenia, jakie wpanowie dla 
mnie i mojćj familii przynosicie."

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 31. gru
dnia po obiorze wice prezydentów mianowano lo- 
Bami wielką deputacyję, która w dniu Nowego 
Jloku miała się udać do Tuileryjów, dla zwyczaj
nego złożenia życzeń. Potem obrano trzech se- 
kretarzów pp. Feliśa Real, Piscatori i Jaubert; wy
bór czwartego na następne posiedzenie odłożono. 
1*. 1’edoch, prezydent najstarszy wiekiem miał

mowe pożegnawczą. Potem zajął p. Dupin krze
sło prezydenta i dziękując , że izba po raz piąty 
wyświadczyła mu ten zaszczyt, prosił o przeba
czenie za chwilowy zapał przy wielkich obra
dach politycznych , gdzie często jednego prreciw 
wszystkim deputowanym bronić potrzeba. Prezy
dent oświadcza, ża się izba ukonstytuowała.

Na posiedzeniu izby deputowanych d. 2. stycz
nia p. Cunin-Gridaine obrany został czwartym se
kretarzem 233 głosami. Potem izba cofnęła sic 
do biór swoich, by mianować komisyję, celem u- 
łożenia adresu, odpowiednego na mowę od tronu. 
Mianowała ona do tej komisyi następujących człon
ków izby deputowanych: pp. Pelet (de la Lo- 
zere), Dumon, Bessieres, Iteratry, Hebert, Fiska- 
lori, Sauzet, Tesle i Lamartine. Podczas przygo
towawczych narad nad adresem , oświadczył jeden 
z deputowanych zachodu, ażeby izba nie zawsze 
w adresie swoim tylko echo mowy od tronu po
wtarzała , lecz ażeby wykazała potrzeby kraju i 
wniosła dążące do poprawy projekty , do których 
należy, zniżenie pięć —- procentu i przyprowadze
nie do skutku od tak dawna już zapowiedzianego 
rozbrojenia. Inny deputowany zrobił uwagę, że 
organizaeyja znacznej armii odwodowej powinna 
poprzedzać zmniejszenie czynnego wojska. Co do 
głównej sprawy , którą ma się komisyja zajmo
wać , to jest co do obopólnego położenia Fran
cyi i Ameryki północnej , p. Amilhau znajduje 
adreB prezydenta Jacksona zupełnie zaspakajają
cym. To izba oświadczyć powinna. Zdanie to pod 
tym względem zbija p. Tesle, że ono wielką ściąg
nęłoby na izbę odpowiedzialność, a uwolniłoby mi- 
nisleryjum od surowej odpowiedzialności. P. Teste 
tego był zdania, że czynności izby dojrzale rozwaza- 
nemi być powinny i ze tą razą dostateczną bę
dzie odpowiedź, wspierająca spokojny sposób my
ślenia rządu. P. Dupin zrobił uwagę , że komisy- 
ja do adresu dopiero po udzieleniach gabinetu mole 
sobie opiniję utworzyć. Do tego zdania przyłę- 5
cza się p. Amilhau. P. Teste przy pierwszem gło
sowaniu mianowany został członkiem, tejże ko
misyi. P- Leyraud żąda udzielenia dyplomatycz
nych dokumentów, które po głosowaniach izb na
stąpiły* P. de Lamartine popiera to żądanie i 
mówi, że Francyja oświadczeniem, uczynionem 
nie od rządu amerykańskiego , lecz od pojedyu- 
czej osoby, od której obrażoną się być mniemała, 
a która teraz oświadcza, że urażać Francyi nio 
miała bynajmniej zamiaru, zupełnie zadowoloną 
być powinna. Mniemał także, iż należy przeto 
podziękować Anglii za ofiarowanio pośrednictwa.
P. Lherbette zapytał oprócz tego, co ministery- 
jum pod tem pośrednictwem rozumie, i czy przy- 
tern nie będzie się trzeba poddać jakiemu rodza
jowi sądu 'polubownego. Minister skarbu odpo-



wiedział, że nie będziete’pośrednictwo w tej myśli-, 
lecz że przez .to tylko bona ojficia rozumiane- ■ 
m i być mają. u
- Moniteur z d. 4. stycznia donosi podlog de
peszy telegraficznej z Tulonu , ze hrabia Horacy 
Sebastiaoi, ambasador francuski W Londynie, je
dnomyślnie w Ajaccio deputowanym obrany został.

Rozporządzeniem króleWskiem wyznaczonoDoul- 
łens za więzienie dla politycznych więźniów i wy
dano przepisy postępowania z mmi. Mrojoni za
broniono odpowiadać na pytania więźniów, lub 
Więcej z nimi rozmawiać, jak tego służba wy
maga. Wszystkie listy więźniów przejrzanemi być 
znają.

Najwyższa rada handlowa rozstrzygnęła więk
szością głosów, że słuszną byłoby rzeczą, ażeby 
s a  w y r a b i a n i e  c u k r u  z b u r a k ó w  na
łożyć podatek. W r. 1834 z 60 milijonów fan
tów cukru wypotrzebowanego przez Fraucyję,było
30 mil. lunt. z buraków i obawiają się, ze po
nieważ dla włościanina uprawa buraków korzyst
niejszą jest od uprawy zboza, iz w końcu cukier 
z osad francuzkich zupełnie usuniętym byc może, 
Więc w interesie tychże osad zaprojektowano ów 
środek. Inny znowu projekt zmierza ku temu , 
ażeby pomniejszeniem cła wchodowego wesprzeć 
cukier kolonijaloy.

Znany księgarz P. C. Ladyocat przęsła^ do u- 
mioszczenia w dzieńnikach paryzkich list nastę- 
pujący : »Pożar w ulicy Pod.-d.e Fer , który tylu 
nieszczęśliwych zrobił, i mnie nieoszczędził. Otrzy
małem tę smutną wiadomość w Londynie, dokąd 
powołała mnie ważna okoliczność, to jest potrzeba 
rozmówienia się z księciem Canino, Lucyjaneiu 
Bonaparte, o wydania jego pamiętników, które 
teraz ostatecznie przegląda. - Spodziewam się, że 
ważnego dzieła tego będę'mógł Wrkrótce dostar
czyć osobom, które tak dawno już oczekują z nie
cierpliwością historycznych wyjaśnień tego brata 
Napoleona. Dopićro gdym wczoraj do Paryża po
wrócił, poznałem całą wielkość mojej straty. Cześć 
Większa dzieł/nakładanych przczemuie od roku 
Stała się pastwą płomieni, a mianowicie pierwszy 
oddział p a m i ę t n i k ó w  k s i ę c i a  p o k o j u ,  
który wyjść miał d. 20. grudnia , a którego wy
danie az do 18. stycznia przeciągnąć sie musi. 
(Pod.) C. Ladvocat.«

Szwajcaryja.

F ł o s t r z e g a c z  S z w a j c a r s k i  pisze z kan
tonu bozylejskiogo : ̂  »Od • d. 28. grudnia zniesio- 
nem zostało na całej granicy od Francy! przeciw 
kantonowi bazylejskiemu uczynione postanowienie 
nic przepuszczania towarów i ludzi. Na ostatniem 
cwierć-rocznem posiedzeniu rody krajowej z roku 
1835 f ta i  pod względem wniosku kantonu rzą

dzącego uchwaliła, dla tego w Bprawie wynagro
dzenia bankierów Wahl nic . nie wyrokować, po
nieważ ci.z dotąd jeszcze pretenByj swoich polu- 
bowna nie wykazali drogę.«

Holandyja.
Pierwsza izba Stanów jeueralnych na posiedze

niu d. 29. grudnia przyjęła także wniosek do usta
wy, względem podwyższenia cła od zboza zagra
nicznego. - * ■ ’*■

< Niemcy. >
Ga z e t a  l i p s k a  donosi, zeItrólewicowa Ama- 

lija Augusta, małżonka królewica Jana, d. 4. sty
cznia szczęśliwie córkę powiła. Nowo narodzona księ
żniczka otrzymała d. 5. chrzest w kaplicy kr^lewi- 
cowskiego pałacu przez wikaryjusza apostolskiego 
biskupa Mauermann i dostała imiona Anna Maryja.

W Stutgardzie wydano rozporządzenie królew
skie, zwołujące zgromadzeuie Stanów.

Allgemeine Zeitung donosi z- Augsburga , żer- 
król. bawarski rząd zezwolił na założenie kolei 
żelaznej z Augsburga do Lindawy i na utworze
nie w tym zamiarze towarzystwa akcyjonatyjuszów-

W . Księztwo Poznańskie.
G a z e t a  p o z n a ń s k a  umieściła następujący 

wykaz:
W ciągu roku 1835 urodziło się w Poznaniu- 

z rodziców chrześcijańskich 1245 dzieci; umarło 
1154 osób; więc 91 więcej urodziło się, niżeli 
umarło. Ślub wzięło par 293. Między nowo na- 
rodzonetni było 651 chłopców, a 594 dziewczyn ; 
między umarłem* 687 osób płci męzkiej a 467 
płci żeńskiej. Urodziło się więc 57 chłopców wię
cej niżd ziewczyn, a umarło 220 osób pici męz
kiej więcej , niżeli niewiast. — Z niniejszego wy
kazu wynika, że prze wyżki urodzonych nie jest 
zbyt wielka, że więc znaczne powiększenie sio- 
ludności poznańskiej , zapewne przybyciu obcych 
przypisać należy. Przewyzka urodzonych dzieci 
płci męzkiej w porównaniu z ilością urodzonyctii 
dziewcząt (57) zgad,A się ze zwyczajną stosuuko- 
wością ; ale uderzającą jest niestosunkowość co do- 
liczby umarłych, kiedy prawie o 1/3 więcej umar
ło mężczyzn , niżeli kobiet. Przyczyny tego szu
kać wypada w znacznej liczbie załogi, robotui- 
ków W iecznych, po większej części nieżonatych,, 
i w nieumiarkowanein użyciu wódki. Stosunek 
małżeństw zawartych bardzo pomyślny, na 96 osób 
jedno przypada małżeństwo , zaś zazwyczaj ty Iko
na 120 do 130 osób jedno rachują małżeństwo. 
—  Stosunek przypadków śmierci nader niekorzy
stny ; podczas kiedy albowiem w ogóle przyjmu
ją , że po miastach 3 1/2 ze 100 umiera, śmier
telność w Poznaniu, lubo niegrasowały żadne cho
roby zaraźliwe, tak była znaczną, że prawie 
część ze 100 ogółu luduości pochonęła.
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Grecyja.
Smntny wypadek zdarzył się temi dniami w 

Syra. Dymitr, syn najstarszy zmarłego admirała 
Miaulis sam sobie życie odebrał. Mówią, ze z tego 
powodu popełnił samobójstwo, iż mu się pewna 
apekulacyja zupełnie nie udała. Był kupcem i 
doznawał szacunku od wszystkich swoich współ
obywateli.

Jedna z gazet bawarskich ogłasza, ie w Grecyi 
w górach Mainy, żyje amazonka pełna ducha praw
dziwie bohaterskiego, lecz której nazwisko jest 
nieznane. Odznaczywszy się naprzód W wojnie o 
niepodległość, zstąpiła później z gór swoich, kiedy 
powstanie przeciw władzy królewskiej wybuchło. 
Walczyła z niewysłowionem męztwem w szeregach 
Wojska rządowego, i wróciła do ustronia swojego 
dopiero po zupełnem rozbiciu rokoszan. Król 
Otto rozkazał jej oświadczyć swoje najżywsze za
dowolenie, a jeden z najbieglejszych artystów w 
Mnichowie zajmuje się sporządzeniem bransoletki, 
% portretem króla jmci greckiego, dla niej w da
rze przeznaczonej.

 m o  —

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
(Z  korespondencyj pryw a tn ych .)

Tarnopol d. 15, stycznia  1836. Od czasu o- 
Stalniego mojego doniesienia ceny zboża jeszcze 
więcej spadły. Teraz płacą za zboże po nastę
pujących cenach: korzec pszenicy 3 zr. , żyta 1 
zr. 40 kr., jęczmienia 1 zr. 30 kr. , owsa 1 zr., 
hreczki 2 zr. 24 kr., prosa 4 zr. 48 kr., fasoli
6 zr., grochu 1 zr. 30 kr. do 3 zr. 36 kr. w. w. 
Łubo ceny zboża tak nizko spadły, wszelako ceny 
wszelkich gatunków mąki wysoko stoją, a zwła
szcza bynajmniej niestosunkowo z cenami zboża, 
ponieważ z powodu mocnego zimna mlewo po
drożało , przeto za korzec mąki pszennej płaca
7  zr. do 7 zr. 30 kr., żyłnej korzec 4 zr. w. w°. 
Garniec szumówki (łącznie z podatkiem) płaca 
po 11 do 12 kr. m. k. Przeciwnie zaś rzecz sio 
ma zinnemi produktami, których cena do bardzo 
Wysokiego wzniosła się stopnia, i tak miodu z wosz- 
Czynami płacą kamień po 10 zr. 48 kr. albo 
cetnar wiedeński-43 Zr.; patoki kamień 8 zr. 42 
Itr. albo cetnar wied. 35 zr.; wosku żółtego ka
mień 66 zr.; łoju cetnar 50 zr., kminu 12 lf2  
zr.; konopi cetnar 30 zr., potażu 21 do 2 l  l/2  
zr. wal. wied. cetnar.

Ołomuniec. Targ na woły duia 13. stycznia 1836.
Tego tygodnia interesa targowe szły bardzo 

ozięble, li 204 sziult wołów w małych par- 
tyjach na targ przy pędzono, między któremi było

46 sztult Her sza Git z Wojnkowćj. Wszystka 
sprzedano , wyjąwszy tylko bardzo małą ilość. —  
Według powziętych wiadomości niejaki llipper 
ze Szląska sprzedał kompanii wiedeńskiej w Lip- 
niku 186 sztuk bez radaszu parę 10 1f  '2 cetn. po 
300 zr. w. w ., a niejaki Modrzik, także ze Szlo- 
ska, 80 sztuk bez radaszu parę 0 Ifi cetu. po 
330 zr. w. w ., do tego jeszcze blizko 80 sztuk 
w małych partyjach odprzedano, tak, że ilość 
ogólna przypędzonych wołów wynosiła tą razą 
550 sztuk. —  Cetnar mięsa płacą w Wiedniu po 
30 do 40 zr. w. w. i ma być tamże brak dobrej 
jakości onegoż. Życzyćby należało, aby powoli \
zaczęto pędzić na targ tutejszy woły karmne, po
nieważ o nie ciągle się dopytują. Na przyszły 
tydzień spodziewają się blizko 500 wołówi.

Podług najnowszych doniesień z Nowego-Yorku, 
ceua potażu w Ameryce , przy znacznie pomniej
szonym dowozie zgłębi kraju, podniosła się ostat- 
niemi czasy,

■ — ——— —— —
fPreussische Handlungs-Zeitung.) Gdańsk d. 

2. stycznia 1836. Zeszłego roku wysłano z tąd 
okrętami: 4298 łasztów pszenicy, 1321 żyta, *9 
jęczmieuia, 276 owsa, 460 grochu, 259 nasie
nia luiauego, 59 rzepaku. W zapasie jest jeszcze 
24,046 łasztów pszenicy, 221 żyta , 17 jęczmie
nia , 289 owsa , 110 białego, a 24 siwego gro
chu , 30 nasienia lnianego , 19 rzepaku. O pię
kną pszenicę z r. 1834 dopytują się Cokolwiek 
i temi dniami, sprzedano ze szpichlerza blizko 50 
łasztów (łaszt 60 szeflów) wysolto-pstrokatej 133 
funt. po 280 do 285 zł. pr. Przy małym z głębi 
kraju dowozie za dobrą pstrokatą pszeuicę płacą 
na targu 235 do_ 240 zł. pr., za poślednią czer- 
wono-pstrokatą 128 do 130 funt. 200 do 210 zł. 
pr. za 60 Stelli. Zyto poślednie 114 do 116 funt. 
płacą po 145 do 150 zł. pr., średnie 119 do 120 
funt. po 160 zł. pr., najlepsze 123 do 126 funt. 
po 170 do 175 zł. pr. Jęczmień 100 do 112 
funt. płacą po 115 do 140 zł. pr. Owies po 72 
do 75 zł. pr. Siwy groch po 170 do 180 żł. pr., 
biały i żółty po 150 do 175 zł. pr. Z polskiego 
żyta kupiono kilka partyj na dostawę wiosenna 
121 do 123 funt. po 155 zł. pr. za 60 szellów. 
Spirylusu nie dawno znacznie tu dowieziono i cena 
onegoż 80 stop. podług Trallesa spadła aż na 13 
tal. za 120 kwart.

,.*4 ' ------—----------------

Sprostowanie .  — W umieszczonym w ostatniej 
Gazecie naszej artykule: O s łoneczniku bulbo-
watym, na stron. W, przędz. 8, wierszu 18 od dołu, 
zamiast: pa z iwęglowy,  czytaj: Gaz s a l e t r  o-
rodny C

Bedakcyja: J. R. Kamióskiego. —  Drukiem: Piotra Filiera, we Dwowie.


